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[Landbrugsministeren] 
indhold og kvalitet af indkøbte gødningsstof- 
fer og lignende med henblik på at gennemføre 
den bedst mulige gødskning og grundforbed- 
ring. 

Lovforslaget omfatter salg m.v. af gødninger 
og grundforbedringsmidler såsom jordbrugs- 
kalk og spagnum. 

Primærprodukter, f.eks. husdyrgødning, der 
overdrages fra producentejendommen til for- 
brugeren, vil som hidtil ikke blive inddraget 
under loven. 

Det samme gælder for produkter, der regu- 
leres af anden lovgivning. Her kan nævnes 
slam fra rensningsanlæg og fra industrien, 
hvor miljøministeren har fastsat regler. 

På gødningsområdet er der fastsat en række 
fællesskabsbestemmelser, som er gennemført 
med hjemmel i den gældende lovs § 3, der be- 
myndiger ministeren til at gennemføre retsak- 
ter vedtaget af De Europæiske Fællesskaber. 
EF-harmoniseringen har givet anledning til 
overvejelser om rækkevidden af denne bemyn- 
digelse og bemyndigelsen i gældende lovs § 5 
til at fravige lovens bestemmelser. Jeg finder 
det mest hensigtsmæssigt, at tage de ret detal- 
jerede bestemmelser om mærkning m.v. ud af 
loven, da disse under alle omstændigheder 
skal suppleres med de bestemmelser, der fast- 
sættes administrativt. 

Jeg skal bemærke, at forslaget opretholder 
de bemyndigelser, der er givet landbrugsmini- 
steren i den gældende lov, og derudover inde- 
holder forslaget kun få bemyndigelser. 

Disse nye bestemmelser har til formål at mo- 
dernisere kontrolordningen på linje med andre 
kontrolordninger under Landbrugsministeriet. 
I forslaget er det endvidere præciseret, at der 
kan opkræves gebyrer for administration af 
kontrolordningerne, idet administration af 
kontrolordningerne er en integreret del af sel- 
ve kontrollen. 

Jeg skal endelig nævne, at lovforslaget inde- 
holder en bemyndigelse for landbrugsministe- 
ren til at fastsætte regler om offentliggørelse af 
kontrolresultater. Vi har god erfaring med så- 
danne regler på foderstofområdet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  straffeloven og 
retsplejeloven. (Samfundstjeneste m.v.). 

(Lovforslag nr. L 84). 

Hovedformålet med lovforslaget er at lovfæ- 
ste regler om samfundstjeneste. 

Hidtil har domme om samfundstjeneste væ- 
ret baseret på en folketingsbeslutning fra den 
25. maj 1982 om samfundstjeneste som for- 
søgsordning. Forsøgsordningen blev påbe- 
gyndt i København og Nordjylland i 1982 og 
blev i 1985 udvidet til at omfatte hele landet. 
Forsøgsordningen blev indført som et middel 
til at reducere antallet af ubetingede friheds- 
straffe. 

De foreslåede regler om samfundstjeneste 
bygger på Straffelovrådets betænkning nr. 
1211/1990 om samfundstjeneste. 

Forslaget til regler om betingede domme 
med samfundstjeneste tilsigter ikke gennemfø- 
relsen af en væsentlig anden praksis end den, 
der har udviklet sig under forsøgsordningen. 
De foreslåede regler har navnlig tre formål. 
For det første markerer de sanktionens særlige 
stilling som en form for betinget dom, der i 
kraft af arbejdsforpligtelsen adskiller sig fra 
andre betingede domme og får sit eget kapitel i 
straffeloven. For det andet regulerer bestem- 
melserne udtrykkeligt nogle forhold, der hidtil 
har beroet på forudsætninger og retningslinjer 
i forsøgsordningens forarbejder. For det tredje 
rummer de foreslåede regler afvigelser i for- 
hold til de almindelige regler om betingede 
domme på nogle punkter, hvor erfaringerne ta- 
ler herfor. Det gælder bl.a. med hensyn til fast- 
sættelsen af prøvetid og tilsynstid og nogle af 
retsvirkningerne af vilkårsovertrædelser samt 
med hensyn til anvendelsen af kombinations- 
dom. 

Samfundstjenestens indhold skal uændret 
bestå i, at der pålægges den dømte en pligt til i 
sin fritid uden løn at udføre samfundsnyttigt 
arbejde. Efter forslaget skal det lovfæstes, at 
samfundstjeneste skal udføres i mindst 40 og 
højst 240 timer. Det foreslås endvidere, at den 
fastsatte arbejdspligt skal opfyldes inden for 
en længstetid, der udmåles i forhold til antallet 
af arbejdstimer. 

Som grundbetingelse for anvendelse af sam- 
fundstjeneste foreslås det, at samfundstjeneste 
kan anvendes, såfremt anvendelse af betinget 
dom ikke anses for tilstrækkelig, og såfremt 
den tiltalte findes egnet til, samfundstjeneste. 
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Den praksis, der har dannet sig under for- 
søgsordningen, hvorefter samfundstjenestens 
absolutte kerneområde er berigelseskriminali- 
tet, tænkes videreført. Der foreslås imidlertid 
ikke i straffeloven indsat begrænsninger med 
hensyn til, hvilke typer kriminalitet der kan 
udløse en dom til samfundstjeneste. Anvendel- 
se af samfundstjeneste i sager om vold, røveri 
og narkotikaforbrydelser m.v. kan således 
komme på tale, men kun i særlige tilfælde. 

Endvidere foreslås det, at der i forbindelse 
med betinget dom med vilkår om samfundstje- 
neste kan idømmes ubetinget frihedsstraf eller 
bøde efter straffelovens regler om strafdeling. 
Adgangen til at kombinere samfundstjeneste 
med en kortere ubetinget frihedsstraf kan efter 
forslaget endvidere komme på tale ved vilkårs- 
overtrædelser, eller såfremt samfundstjeneste- 
dommen skal tages op til revision på grund af 
sigtelse for kriminalitet begået før eller efter 
dommen til samfundstjeneste. 

Lovforslaget indeholder endvidere en ny re- 
gel om tavshedspligt for ansatte i EF's statisti- 
ske kontor (Eurostat) til opfyldelse af EF-for- 
ordning om fremsendelse af fortrolige statisti- 
ske oplysninger. 

Bestemmelsen i straffelovens § 183 a, der i 
dag omfatter flykapring, foreslås udvidet til 
også at omfatte kapring af skibe. Samtidig fo- 
reslås det, at strafmaksimum for fly- og skibs- 
kapring fastsættes til fængsel indtil på livstid. 

Endvidere indebærer lovforslaget en skær- 
pelse af strafmaksimum for industrispionage, 
således at dette maksimum forhøjes fra fæng- 
sel indtil 2 år til fængsel indtil 4 år. 

Endelig foreslås det, at normalstrafferam- 
men for uagtsomt manddrab skærpes, og at 
der foretages nogle ændringer af mere teknisk 
karakter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Taanquist (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 

skadeforsikring. 
(Lovforslag nr. L 77). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Formanden: 
Jeg skal meddele, at det under nr. 1 opførte 

spørgsmål, spm. nr. S 94, der er stillet af Kaj 
Poulsen (S) til statsministeren, efter aftale med 
spørgeren udgår til skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 96 

2) Til arbejdsministeren af: 

Kaj Poulsen (S): 
»Hvad er baggrunden for, at ministeren ikke 

som lovet den 13. marts d.å. har søgt Folketin- 
gets Finansudvalg om en beskeden ekstra be- 
villing, for at handicappede, der indtil 1. okto- 
ber 1991 har fået bevilget hjælp til personlig 
assistance, kan opretholde denne hjælp og 
dermed fastholde en tilknytning til arbejds- 
markedet?« 

Skriftlig begrundelse 

I Folketingets spørgetid den 13. marts d.å. 
meddelte ministeren, at han ville søge Folke- 
tingets Finansudvalg om tilladelse til at bruge 
af statens midler til en videreførelse af forsøgs- 
ordningen om personlig assistance til handi- 
cappede i erhverv, således at de handicappede 
ikke erhvervsmæssigt blev stillet ringere i den 
periode, der måtte gå, indtil der kunne gen- 
nemføres en permanent ordning ved lov. 

Handicappede og deres arbejdsgivere, der 
har gjort brug af ordningen, har naturligvis 
handlet efter ministerens meddelelse og er nu 
på baggrund af, at ministeren har stoppet for 
de lovede tilskud, kommet i en overordentlig 
vanskelig situation. 

Det er derfor besynderligt, at ministeren ik- 
ke har sørget for, at hans eget løfte til de handi- 
cappede bliver indfriet. 

Der henvises i øvrigt til begrundelsen for 
spørgsmål nr. S 288 fra 1990-91, 2. samling. 

Kaj Poulsen (S): 
Når jeg stiller dette spørgsmål, har det sin 

baggrund i, at personer, der har ydet personlig 
assistance til handicappede i erhverv, for at de 
handicappede kunne opretholde deres er- 
hvervsaktive liv, her fra 1. oktober i mange til- 


